6. *An ex Matr. rato tantum oriatur naturale vinculum amicitia ex Sanchez.* In primis putant Aliqui apud Sanchez sup. disp. 65. n. 6. (quos ipse sequitur) ex Matrimonio rato oriri quoddam amicitiae naturale vinculum eâ ratione, quâ istud oritur ex copula conjugali. Quia per id Matrimonium tradunt sibi conjuges mutuam potestatem ad prolis generationem.

Ex quo datur; aliud esse, secundum hos Auctores, publicam honestatem ex Matrimonio rato, aliud autem impedimentum publicæ honestatis, sicut distincta sunt consanguinitas vel affinitas, sicut ex copula conjugali, & impedimentum consanguinitatis, vel affinitatis; nam inter infideles reperitur sapè consanguinitas vel affinitas, estò non impedimentum consanguinitatis vel affinitatis.

Honestas illa durat post Baptismum. Ac propterè hæc publica honestas durabit post Baptismum, quo tempore, cum jam infideles subsint legibus Ecclesiæ, irritantibus Matrimonium intra quartum gradum sponsæ de præsenti, etiam nondum cognitæ, ut habet Conclusio, non poterunt validè contrahere.

7. *Dummodo Matr. infidelum fuerit validum ex eod.* Hoc autem intelligo (inquit Sanchez sup.) quando Matrimonium illud, tempore infidelitatis initum, fuit validum. Si enim fuisset irritum, eò quod contrâ jus naturale, ut quia alter corum erat legitime cum altero coniuge copulatus, vel in gradu lege naturæ irritanti, contractum est, vel contra leges eorum irritantes, existimo nullum inde vinculum naturale oriri, sed solo jure Ecclesiastico, cui illi non subduntur. Quia non verè tradunt sibi potestatem corporum ad generationem per illud Matrimonium irritum.

Bosco de Matrim. Pars II.

Deinde: quia ratio naturalis dictat, id quod nihil est, nullum posse producere effectum. Unde successit Reg. juris: *Non præstat, de Reg. juris in 6.* qua rationi naturali innitens, decidit, non præstare impedimentum, quod de jure non fortitur effectum. Si ergò ex eo Matrimonio irito tempore infidelitatis, nullum est ortum vinculum naturale, quando postea baptizatur infidelis, nullo impedimento adstringitur, quin possit jungi Matrimonio cum quacunque consanguinea prioris uxoris putativa.

Sed nunquid idem sentendum de honestate,

8. *An idem dicendum de honestate, que oritur ex sponsalibus negat Sanchez.* quæ oritur ex sponsalibus de futuro? Audi Sanchium sup. n. 7. Ex sponsalibus, tempore infidelitatis initis, nullum vinculum naturale oritur cum consanguincis alterius sponsi de futuro. Quia nulla ratio id suadet. Unde post Baptismum potest infidelis ille ducere consanguineam in primo gradu illius prioris sponsæ. Quia impedimentum dirimens, quod solo jure Ecclesiastico inductum est, non potuit oriri tempore infidelitatis, nec orta est aliqua tunc naturalis conjunctio, quæ maneat post Baptismum, & tunc impedit Matrimonium. Hæc ille.

Igitur secundum Sanchium, & Aliquos alios, quos citat, ex Matrimonio non consummato, valido tamen, nascitur inter Gentiles quædam propinquitas inter utriusque consanguineos, quæ non quidem antè, sed post Baptismum eorum dirimit Matrimonium inter sponsam, & consanguineos sponsi, ac contrâ, ut sup. dictum est de affinitate: quod non est omnino improbabile (inquit Coninck disp. 32. n. 59.) eorum tamen rationes in rigore nihil aliud probant, quæ talia Matrimonia conciliare quamdam amicitiam inter tales, quod etiam verum est de sponsalibus, imò de quavis familiaritate. Quare cum Henriquez lib. 12. c. 3. n. 4. credo do contrarium probabilius.

Et confirmatur: quia cum tam auctores Gentiles, quæ leges civiles (ut patet ex toto tit. ff. de Gradibus & affinis, præsertim l. 4.) enumerent omnes propinquitates, quæ inter diversas personas, sive naturaliter, sive per legum constitutionem provenire possunt, & solum meminerint cognitionis tam naturalis, quam legalis, & affinitatis; alicuius tamen alterius propinquitatis, qua ex solo Matrimonio nondum consummato nascatur, nullus vel levem mentionem fecit, quod signum est, eos hanc non agnoscere. Ita Coninck.

Respondere posset: d. l. 4. sub affinitate etiam hanc propinquitatem agnovisse. Quippe non meminit expressè consummationis Matrimonij, ad eam re sed tantum simpliciter nuptiarum; & nomina spondentes, quæ ibi imponuntur, ad significandam affinitatis conjunctionem, ut fœcer, fœcrus &c. etiam ijs appropriantur, qui propinquui sunt ex Matrimonio tantum rato: fœcus qui solum ex sponsalibus de futuro. Unde etiam propinquitas ex Matrimonio rato, aliquando vocatur in jure Canonico affinitas, ut vidimus Sect. præced. Conclus. I. Nupsiam autem tali nomine vocatur propinquitas, orta ex sponsalibus de futuro.

Ii 2

Nullus

252 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, usu & divortio.

Nullus etiam docet, hanc propinquitatem esse affinitatem, non obstante, quod Multi doceant, propinquitatem ex Matrimonio rato esse veram affinitatem.

^{Item c. 14.}
uxorem despontaverit, vel eam subarrhaverit, quam-
quam postmodum, præveniente die mortis ejus, ne-
quiverit eam ducere in uxorem (id est, secundum
Glossam ibi, carnaliter cognoscere) tamen nulli de-
consanguinitate ejus licet accipere eam in conjugio.
Quod si inventum fuerit factum, separetur omnino.

11.
Resp. ad
probationem

Fator, sponsalia de futuro conciliare quam-
dam amicitiam inter tales, id est, inter sponsos ;
ut & quælibet familiaritas inter familiares ;
sed nego conciliare quamdam amicitiam inter
tales, id est, inter sponsum & consanguineos
sponsæ, inter familiares & consanguineos co-
rum, de qua amicitia hic queritur, & quæ ori-
tur ex Matrimonio rato.

Fortius est
vinculum,
quod oritur
ex Matr.
rato.

Atque ut etiam ex sponsalibus de futuro ori-
retur naturale aliquod vinculum amicitia ; e-
quidem fortius & majus est vinculum, quod ori-
ritur ex Matrimonio rato, ut quotidiana docet
experientia ; & ratio est manifesta ; quia per
ipsum datur jus proximum ad prolixi generatio-
nem, ex qua oritur vera affinitas.

Præterea, fortius & majus est, quia impedit
Matrimonium ex constitutione Ecclesiæ in plu-
ribus gradibus, scilicet in quatuor, ubi hodie pu-
blica honestas ex sponsalibus de futuro solum
impedit in primo gradu, ut infra suo loco vide-
bimus.

12.
Dirimit solo
honestatem ex Matrimonio rato dirimere Ma-
trimonium usque ad quartum gradum. Iure Eccle-
siastico.

Impræsentiarum probandum erit, publicam
honestatem ex Matrimonio rato dirimere Ma-
trimonium usque ad quartum gradum. Non
querò hic, quo iure dirimat, quia si affinitas
non dirimit iure naturæ, ne quidem in primo
gradu linea rectæ, ut Seçt. præced. docuimus,
minus eo iure id faciet publica honestas, quæ
minus vinculum est. Suppono itaque solo iure
Ecclesiastico dirimere.

Sanchez
punit, vix
reperiiri jus
scriptum.

Sed ubi scripto ? Existimat Sanchez sup.
disp. 70. n. 1. vix reperiiri textum. Quare, in-
quit, dicendum est, colligi deducere argumento
à fortiori. Si enim ex sponsalibus consurgit pu-
blica honestas, impediens Matrimonium cum
consanguineis sponsæ illius de futuro : à fortiori
consurget ex Matrimonio rato, quod fortius
vinculum est, & majorem conjunctionem im-
portat. Hæc ille.

13.
Pontius ad
ducit c. 15.
27. q. 2.

At vero Basil. Pontius lib. 7. c. 35. n. 2. Est,
inquit, hoc impedimentum publicæ honestatis,
ortum ex Matrimonio nondum consummato,
antiquissimum in Ecclesia, quævis non multæ
de eo leges extirrint. Ego primam de eo scrip-
to traditam reperio Iulij I. Pontificis, & habe-
tur 27. q. 2. cap. 15. Si quis despontaverit uxori-
rem, vel subarrhaverit, & sive præveniente die mor-
tis, sive irruentibus quibusdam alijs causis (putâ
frigiditate, vel ex maleficio, inquit Glossa ibi.)
minime eam cognoverit ; neque ejus superstes frater,
neque ullus de consanguinitate ejus, eamdem sibi
tollat in uxorem, ullo unquam tempore.

^{Item c. 12.}
c. ad.

Idem statuit Greg. I. cap. 12. c. ad. Sicut nulli
Christiano, licet de sua consanguinitate, vel quam
cognatus suus habuit, in Matrimonium assumere, ita
& de consanguinitate uxoris suæ, sive jam uxor es-
set, id est, carnaliter cognita, sive uxor fieri de-
beret per carnalem copulam post Matrimonium
jam contractum.

34.

Unde idem Pontifex c. 14. c. ad. Si quis

Ubi Glossa in expositione casus: Hoc cap. &
sequens per se patent, & possunt intelligi de sponsa
de præsenti, vel de sponsa de futuro ; & secundum
hoc erit ibi publica honestatis iustitia.

Et verb. Desponsaverit, sic ait: Videlur ergo,
quod alterum istorum per se sufficiat ad hoc, quod sit
Matrimonium : & ita per arrhas probantur sponsa-
lia. Sed dicendum, Vel, id est, etiam subarrhaverit
præcedente desponsatione : Vel dic, quod alterum
sufficit : quia & si subarrhat, licet non consentiat,
presumitur pro sponsalibus & Matrimonio, donec
probetur contrarium, arg. 27. dñs. Quod interro-
gasti, & 30. q. 5. Nostrates, & o. Foeminae. Nec
refert, an verbo vel facto declarat quis voluntatem
suam, 43. dist. c. 1. Fit autem hæc subarrhatio per
immissionem annuli, licet non consentiat semper,
quia est signum amoris.

Sed quid ad hæc Sanchez? Glossa dicit: tex- ^{resp.} San-
tum posse intelligi in sponsa de præsenti, & in ^{chz.}
sponsa de futuro. Et ita ex eo textu nihil cer-
tum concludi potest. Sie ille.

Prorsus dicit ; sed quo fundamento ? Unde ^{15.}
probat quod dicit ? Contrarium dicit Pontius <sup>Contra ar-
sup. cap. 36. n. 2. & probat : quia Pontifices ^{guir & o-}</sup>

conjugunt illa duo : Desponsaverit, & subarrha-
verit. Ad : nomine Desponsationis potius Ma-
trimonium intelligi de præsenti, quam sponsa posse intelligi
de futuro ; & sponsa de futuro non solet sub-
arrhari, sed sponsa de præsenti, nam subarrhatio
est immissio annuli, secundum Glossam sup.
allegatam ; hæc autem non fit nisi post Matri-
monium de præsenti, ut constat ex cap. Nostra-
tes, 30. q. 5. ibi : Sed post sponsalia, que futura-
rum sunt nuptiarum promissa, federa quoque (id
est, Matrimonia) consensu eorum, qui hæc con-
trahunt, & corum in quorum portestate sunt, cele-
brantur, & postquam arrhis sponsam sibi sponsus per
digunt fidei annulo insignitum desponderit &c.

Idem patet ex Rit. Rom. Tit. de Sacram. Rit. Rom.

Matr. ubi statuitur, ut postquam Sacerdos, in-
tellecto mutuo consensu de præsenti, dixit: Ego
conjungo vos &c. eos alperget aquâ benedictâ, &
mox benedicat annulum, quem sponsus accep-
tum de manu Sacerdotis imponit in digito an-
nulari sinistram manus sponsæ.

Igitur ex dictis textibus Iulij & Greg. aliquid
certum concludi potest ; scilicet ex Matrimonio <sup>Ex ad. juri-
rato oriri</sup> impedimentum publicæ honestatis. ^{bus posse}
Quippe certum est, dictos textus posse intelligi
in sponsa de præsenti ; vel dicat Glossa, aut San-
chez, quæ sit ratio dubitandi. Incertum autem
est, an possint intelligi in sponsa de futuro, ut
mox ostendimus ex Pontio. Et iterum ostendo,
quia dicit Iulius : Minime eam cognoverit, id est,
Matrimonium consummaverit : consummatio
porro supponit Matrimonium ratum.

Hinc Martinus Perez de Matr. disp. 33. ^{17.}
scđt. 1. n. 6. Ego, inquit, existimo hoc ^{Consemis}
^{et ita in illis ex quo} impe-

Mart. Pe-
rez.
impedimentum publicæ honestatis, ortum ex
Matrimonio rato non consummato, antiquissi-
mum esse in Ecclesia, & de illo aliquas extare
leges: proponam certiorem. Talis mihi vide-
tur, quæ habetur cap. *Si quis despōnauerit sibi,*
11. 27. q. 2. ubi haec verba proponuntur: *Si*
quis despōnauerit sibi aliquam, & præveniente
mortis articulo eam cognoscere non potuerit, frater
eius non potest eam ducere in uxorem.

Ubi optimè Glossa duo notat. Primum, hoc
cap. intelligi de sponsa de præsenti: aliter non
faceret ad propositum; quia sponsa de futuro
non est uxor, quam posset cognoscere. Secun-
dum, ait: Et hoc casu est impedimentum publi-
cæ honestatis iustitiae, non affinitatis; quia ita
non est, nisi interveniat carnalis copula. Hæc
ille.

18. Sed & aliud textum adducit Pontius sup. ex
Concilio Triburiensi, & habetur ead. q. c. 31.
Quidam despōnauerit uxorem, & dotavit eam, &
cum ea coire non potuit: quam clanculo frater eius
corrupit, & gravida reddidit. Decretum est, ut
quamvis nuptia esse non potuerit legitimo viro, despō-
naturi tanen fratri, frater habere non posse: sed
mæchus & mocha fornicationis quidem vindicat
suscineant, licita vero conjugia eis non ne-
gantur.

Ubi Glossa verb. Dotavit, inquit: *Id est, do-*
nationem propter nuptias dedit. Nam secundum
leges mulier dat dotem, & vir donationem, extra
de Donat. inter virum & uxorem, Nuper. Ergo
loquitur Concilium de Matrimonio rato; nam
sponsa de futuro non solet dotari.

19. Nota tamen, quod ibidem ait Glossa verb.
Glossa dis-
bitur, an de-
beat intelli-
gi in sponsa
de futuro.
Sed mæchus: *Si fuit sponsa de presenti, quod ma-*
*gis videtur ex eo, quod dicit, non potuit ei commis-
seri, quia ad id sponsus jam devenerat, ut tentaret,*
sed non potuit, alioquin impedimento impeditus. Vel si
fuit sponsa de futuro, cum qua non committitur mæchia,
id est, adulterium, dic, mæchus & mocha,
fornicarius & fornicaria; quia fornicatio mæchia
dicitur, arg. 32. q. 4. Meretrices: & hoc est quod
sequitur: fornicationis &c.

Ubi propter ly Fornicationis, videtur dubita-
re, an textus hic debeat intelligi in sponsa de
futuro. Sed immerito. Nam omnis mæchia et-
iam fornicatio dicitur in scripturis, teste D.
Aug. super exodus q. 71. & refertur d. cap.
Meretrices. Sed utrum (prosequitur S. Do-
ctor.) etiam omnis fornicatio mæchia dici pos-
sit in eisdem scripturis, non mihi interim o-
currit locutionis exemplum. Ergo attento toto
contextu verborum, ly, Mæchus & mocha,
propriè intelligenda veniunt de adultero & a-
dulteria, saltem in foro externo; non autem
de simplici fornicario & fornicaria.

20. Præterea ad idem propositum adfert Pon-
tius sup. cap. *Ad audientiam*, de Sponsali-
bus, ubi Alexander III. declarat, ex Matri-
monio rato ortam fuisse publicam honesta-
tem. Hæc sunt verba textus: *Ad audientiam*
nostri Apostolatus pervenit, quod cum H. Papien-
sis civis filiam suam cuidam filiorum L. dare vel-
let uxorem: juravit, quod si ille eam habere ed-

su aliquo interveniente non posset, alteri filios
quem de alia uxore genuerat, eamdem Matrimo-
nio copularet. Contractis autem à filio priore spon-
salibus, quidam consanguinitatem inter eos esse,
juramentis interpositis, firmaverunt. Ideoq; praefas
H. eamdem dare alteri filio nititur, ut ju-
rativit: sed quoniam scriptum est, quod sponsam
fratris frater habere non potest: Mandamus, qua-
tenus eum suam implere propositum non per-
mittas.

Hunc textum aliqui intelligunt in sponsa de *Intelligi il-*
futuro, propter hæc verba: *Contractis autem à filio in sponsa*
filio priore sponsalibus. Sed intelligi debere in *de præsenti.*
sponsa de præsenti, docet Pontius sup. cap. 36.
n. 3. dicens: *Cum aliquando etiam sponsalio-*
rum nomine despontatio de præsenti antè con-
summationem intelligatur, licet minus propriè,
ut constat ex litteris Pij V. sup. adductis,
quamvis satis frequenter, ut docet & probat
Covar. 4. decret. 1. p. c. 1. n. 6. & 7. assero
in hoc Canonè non sponsalia de futuro, sed de
præsenti intelligi.

Ad idque inducor, cum adverto rationem, quā
Pontifex Alex. probat, non posse Matrimonium *Probatio ex*
contrahi cum ejus sorore: *Quoniam, inquit, scrip-*
tum est, quod sponsam fratris frater habere non po-
test. Hæc autem sententia nullibi de sponsali-
bus de futuro dicta legitur, sed de præsenti. Quare
de illis etiam agebat Pontifex, alias extrā rem
omnino rationem addidisset.

Quare in eo textu ea facti species erat: *Qui-Narrati-*
dam homo, cùm vellet alteri suam filiam uxo-species facti,
rem dare, juravit, se ita eam illi daturum in
uxorem, ut si Matrimonium aliquā ratione non
subsisteret, duceret aliam filiam, ex alia etiam
uxore susceptam: despontatur de præsenti, &
antè consummationem detegitur esse impedimentum cognitionis. Separantur, vult nubere
alteri sorori ex patre; respondet Pontifex, non
licere; quia habuerat sororem sponsam, atque
ideo esse illicitum juramentum. Hactenus Ba-
silicus.

Sed perperam, quantum ad speciem facti, ut
patet ex verbis d. cap. sup. allegatis. Quod au-
tem attinet ad rationem Pontificis, nupsiam eam
dictam fuisse de sponsalibus de futuro, probatur,
quia si uspiam, vel id foret Levit. 20. vel Matth.
14. Non primo loco; quia ibi vocatur uxor, v.

21. Qui duxerit uxorem fratris sui, rem facit illicitam. *Ostenditur*
Et confimiliter Matth. 14. v. 3. Herodes ratio Pontif.
enim tenuit Ioannem, & alligavit eum & posuit nupsiam di-
in carcere, propter Herodiadēm uxorem fratris sui:
Atque hoc exemplum adducit Glossa ibi verb.
Sponsam fratris, dicens: 26. dist. cap. *Vna tan-*
tam, q. Ioannes, sequentis tenoris: Ioannes etiam
Baptista dum Herodem ab incesta prohiberet, dicens:
Non licet tibi habere uxorem fratris tui, eviden-
ter ostendit, inter infideles conjugia esse. Evidens
autem est, Herodiadēm non fuisse sponsam de
futuro, sed sponsam de præsenti carnaliter cog-
nitam. Allegat etiam Glossa cap. *Si quis despō-*
nauerit, 27. q. 2. sed supra ostendimus, illud
quoque intelligi debere in sponsa de præsenti.

23. Sunt & alij plures textus, quos Sanchez &
Alij textus, alij intelligunt in sponsa de futuro; Pontius au-
quos Pontius
explicat in
sponsa de
præsentis:
Alij autem
in sponsa de
futuro.

Matrimonium ante septennium nulla fuisse, nisi
malitia suppleret ætatem: post septennium ve-
rò, tam sponsalia quam Matrimonium valuisse;
debuisse tamen ab impubere confirmari, cum ad
nubilem ætatem pervenisset, cap. Continebatur,
6. & cap. Attestationes, 10. de Desponsis, impub.
scilicet à puella, cum ad 12. annum pervenisset.
Quare (inquit ille) si eo tempore, vel proximo
nubili ætati, non consentiret, fiebat divortium
& separatio Matrimonij.

Jure autem recentiori Innoc. III. cap. fin de
Desp. impub. statutum noviter est, ut Matri-
monia inter impuberis contracta, scilicet ante
12. annum puellæ, viri autem 14. rationem
quidem Matrimonij non haberent, etiam si verbis
de præsentis enunciarentur, & subarratio præ-
cederet, sed tantum sponsaliorum de futuro.
Quod idem postea decrevit Bonif. 8. c. un. de
Despons. impub. in 6. §. 2.

24. Itaque ante Innoc. III. tempore scilicet Alex.
Tempore Alex. 3
Maior annis
nubilem æ-
tatem erant
Matrimo-
nia.

Ex his fit, in eo cap. (Accessit, de Desponsis.
impub.) non de sponsalibus de futuro sermo-
nem esse, sed de Matrimonio. Et merito decer-
nit Pontifex, si ante septennium desponsata
puella fuerat, non oriri impedimentum; quia
ante septennium neque sponsalia, neque Matri-
monia valebant eo tempore, ex defectu consen-
sus: at si post septennium, oriri impedimen-
tum; quia Matrimonium illud verè valebat,
confirmandum consensu impuberis postea, nec
eo tempore ulque ad Innoc. sponsaliorum ratio-
nem habuit. Nullum autem est verbum in eo
cap. quod ostendat de sponsalibus de futuro ser-
monem esse. Hucusque Pontius.

25. Hæc sunt autem verba d. cap. Fraternitati tua
Tenor ver-
borum.
mandamus, quatenus, si tibi confisterit, quod puella
non esset septennis, quando G. desponsata fuit, &
postea in eum non confiserit, & quod idem G. ab
hujusmodi desponsatione per te fuerit absolutus. Ma-
trimonium inter eundem G. & matrem puella cele-
bratum, precipias inviolabilitatem observari, & eorum
prolem denunties esse legitimam; quia desponsatio-
nes & Matrimonia ante septem annos fieri non pos-
sunt, si consensus postea non accedit. Sanè si prefata
puella ante desponsationem septimum annum com-
pleverat, licet predictus vir à desponsatione ipsius
puella ipso jure fuerit absolutus, cum ea in eum con-
sentire noluerit (scilicet adveniente ætate) inh-
onestum tamen videtur, ut matrem ejus habeat, cuius
filia fuit sibi desponsata. Ita Alex. III.

26. Longior sim quam oportet, si descripsero hic

omnes textus struentes vel declarantes impe-
dimentum publicæ honestatis, quos Aliqui in-
telligunt in sponsa de futuro, Alij in sponsa de
præsentis. Quod ad præsum attinet, parum refert, Parum re-
fert ad
præsum, que
vera sit,
Pontij, an
Sanchez,
sive dicamus cum Pontio, publicam honesta-
tem, ortam ex Matrimonio rato, jure esse ex-
pressam; sive cum Sanchezio, solum colligi ar-
gumento deducto à fortiori.

Si enim, inquit hic, ex sponsalibus consurgit
publica honestas impediens Matrimonium cum
confanguineis sponsæ illius de futuro, à fortiori
consurget ex Matrimonio rato, quod fortius
vinculum est, & majorem conjunctionem im-
portat.

Planè sic est. Sed mirari aliquis posset, Ponti-
fices voluisse exprimere, quod minus est, tacito
eo, quod maius est; & id quod maius est, fe-
cisse accessorium ejus, quod minus est; atque
Concilium Tridentinum restrinxisse principale, An restri-
cta sit honestas
per Trid. ad
Matr. validum,
relieto accessorio in suo pristino vigore. Quàm-
vis enim aliqui putaverint eo ipso, quod Tri-
dent, restrinxit, impedimentum publicæ hone-
statis ad sponsalia valida, & ad primum gradum,
etiam restrinxisse ad Matrimonium validum, &
ad primum gradum. Accessorium enim naturam
seguì congruit principali, Reg. 42, de Reg. juris
in 6, equidem oppositum certissimum est ex
declaratione Pij V. edita anno 1568. Ad Roma-
num spectat, habetur apud Cherubinum Bullâ
62. Vide eam Sect. præced. Conclus. 1.

Tantum hic subdo posteriora verba §. 2. Mo-
tu proprio Auctoritate Apostolica tenore præsentium
declaramus & definiimus, Decretum Concilij hujus-
modi omnino intelligendum esse, & procedere in
sponsalibus de futuro damtaxat, non autem in Ma-
trimonio, sic, ut preferatur, contracto; sed in eo du-
rare adhuc impedimentum in omnibus illis casibus &
gradibus, quibus de jure veteri, ante predictum De-
cretum Concilij, introductum erat. Igitur de hac re
non licet amplius dubitare.

Ut etiam nemo dubitat, hoc impedimentum
esse solo jure Ecclesiastico introductum, nec in
aliquo gradu linea transversa vel recta dirime-
re jure naturæ. Tum, inquit Sanchez sup. n. 2.
quia in affinitate vera, ortâ ex Matrimonio
consummato, id defendimus. Et quāvis in eo
eventu sit probabile in primo gradu linea recta
dirimi jure naturæ Matrimonium: at in hoc
non invenio tantam probabilitatem. Quia verè
ante Matrimonium consummatum non oritur
affinitas, nec tantum vinculum; & solum col-
ligitur impedimentum à fortiori, ex prohibi-
tione jure Ecclesiastico factâ in sponsalibus.
Tum etiam, quia nulla ratio oppositum suadet.
Hæc ille.

Et ideo validè infideles ducunt sororem, vel
matrem prioris sponsæ de præsentis ante con-
summationem defunctæ, nisi speciales leges sint
apud illos, ea Matrimonia cassantes. Quia ipsi
non subducentur legibus Ecclesia, à qua hoc
impedimentum robur habet.

De cætero, quoniam hoc impedimentum, ut
patet ex verbis Pij V. mox relatis, adhuc durat
in omnibus illis gradibus, quibus de jure veteri
Dirimus ex
jure Eccle-
sie usque ad
intro-

4. gradum introductum erat, liquet profecto, quod hodiè dirimat in quatuor gradibus. Quia jure veteri in ijs introductum erat.

An illud jus sit c. debet, de Consang.
An illud jus cap. 30.
Arguitur quid non:

Rogas; quod illud jus vetus? Respondeo: cap. Debet, de Consanguinitate, in quo, ut alibi vidimus, restringitur ad quartum gradum impedimentum consanguinitatis & affinitatis, quod prius extendebatur ad septimum gradum, vel quousque parentela cognosceretur. Ergo etiam impedimentum publicæ honestatis.

Negatur, inquis, Consequentia: cum enim hic Canon sit correctioris juris antiqui, verba propriè accipienda sunt: planè autem & aperte loquitur de affinitate & consanguinitate. Atque adeò publica honestas ex Matrimonio rato, adhuc dirimet usque ad septimum gradum, vel quousque parentela cognoscitur; sicut ante D. Canonem dirimebat. Nam leges sup. allegatae, statuentes seu declarantes hoc impedimentum, indistinctè loquuntur de consanguineis, & dicunt, sponsam à nullo de consanguinitate posse in uxorem duci: v. g. cap. 8. de Sponsal. Sponsam alterius (maxime si est nubili atati proxima) nullus consanguineorum aliquo modo sibi potest Matrimonio copulare.

Resp. Pon-
ti.
Respondet Pontius suprà c. 35. n. 4. de rigore juris hoc impedimentum extendi etiam ultrà quartum gradum, sicut antiquo jure cautum erat. Sed nihilominus asserendum, ex paritate rationis, confuetudine populi Christiani id probante, quam diximus inducere posse impedimenta, & abrogare, receptum esse, ut tantum ad quartum gradum usque impeditat, & non deinceps. Ita Basilius.

31.
Restriktio colligitur ex ipsis verbis legis.
Dico ego: etiam ex ipsis verbis legis colligi hanc restrictionem; quippe lex dicit, sponsam de præsenti vel futuro, à nullo de consanguinitate seu consanguineis sponsi, posse in uxorem duci: jam autem restricta consanguinitate ad quartum gradum, in ulterioribus non est consanguinitas amplius, seu non sunt amplius consanguinei in ordine ad Matrimonium; ergo inter ipsos & sponsam non prohibetur Matrimonium.

Aliquis affi-
mis sponsi po-
test ducere
sponsa ejus,
scilicet con-
sanguineus
illegitimus.
Et quoniam leges non loquuntur de affinis, patet, quod aliquis ipsorum possit ducere sponsam alterius. Sicut conjuges non arcuntur à Matrimonio cù affinis alterius conjugis. Quia autem generaliter loquuntur de consanguineis, neque distinguunt inter legitimos, & illegitimos, etiam illegitimi nequeunt sponsam alterius in uxorem accipere. Sicuti conjuges arcuntur à Matrimonio contrahendo cum consanguineis illegitimis alterius conjugis. Quamquam enim illegitimi quoad aliquos juris effectus non reputentur ac filii; tamen sunt veri naturales consanguinei; ac proindè eadem naturalis honestas, quæ sola hic inspicitur, versatur in abstinendo à Matrimonio cum ipsis.

32.
Occurrunt eiudam ob-
jectioni con-
rata Conclus.
Neque obstat Conclusioni: quod d. cap. Ad audienciam, de Sponsal. ex quo probavimus hoc impedimentum, solùm loquuntur de primo gradu, scilicet de sponsa fratri: quia ibi nil decidit Pontifex de gradu, in quo sponsalia de præsenti

vel futuro producent hoc impedimentum; sed ad casum specialem, in quo ducta erat vel duæ sponsa fratri, de quo consultus fuit, responderet. Quare non potest inde efficax argumentum sumi, ut in solo primo gradu hoc impedimentum intelligatur.

Maneat itaque debere intelligi in quatuor gradibus; idque non solum quando Matrimonium fuit validum, sed etiam quando fuit irritum aliundè, quām ex defectu consensū, ut ediffero Conclus. sequenti.

C O N C L U S I O I I .

Ex Matrimonio irrito quacumq[ue] ex causa, modò non sit ex defectu consensū, oritur hoc impedimentum.

*H*ec Conclusio est communis, quam do-
cet Sanchez sup. disp. 70. n. 5. Quia, in-
quit, quāvis non reperiatur textus expressus c. un. de
id decidens: at id definitum erat cap. un. de Sponsal. in
Sponsal. in 6. sequentis tenoris: Ex sponsalibus 6.
paris & certis, etiam si consanguinitatis, affinitatis, Sanchez;
frigiditatis, Religionis, aut alia quāvis ratione sine
nulla, dummodè non sint nulla ex defectu consensū,
oritur efficax ad impedientum & dirimentum se-
quentis sponsalia vel Matrimonia, non autem ad
precedentia dissolendum, impedimentum justitiae
publica honestatis. Ita Bonif. VIII.

Atque hic agi de sponsalibus propriè dictis, *Argumento*
seu de futuro, etiam Pontius admittit. Nihilominus *deducto à*
Sanchez ex eo probat Conclus. nostram, *fotiori.*
argumento deducto à fortiori; quia si sponsalia
irrita aliundè, quām ex defectu consensū, im-
pediunt, potiori jure Matrimonium irritum
cum, sicut sup. dictum est, Matrimonium si
fortius vinculum, & majorem conjunctionem
importet, atque adeò magis in honestum sit,
sponsam de præsenti contrahere Matrimonium
cum consanguineis sponsi, quām sponsam so-
lum de futuro. Et sic hæc in honestas non ab-
stergitur per hoc, quod sponsalia sint irrita, ne-
que per hoc, quod Matrimonium sit irritum.

Quinimò aliqui textus sup. allegati à Pon-
tio, si loquuntur de Matrimonio rato, ut ipse vult,
loquuntur de Matrimonio irrito ob frigidita-
tem, aut similem causam, ut patet ex ibi dictis.

Solùm obstat videtur Reg. 52. de Reg. ju-
ris in 6. Non præstat impedimentum, quod de jure *342*
non sortitus effectum. Ergo Matrimonium ex Reg. 52. de
quacumq[ue] causa irritum, non præstat impedimentum Matrimonio contrahendo. *Reg. juris in*
6.

Respondet Canifius in D. Reg. tametsi h[ab]itum *solutio ex*
jusmodi sponsalia ipso jure nulla sint, non tamen *Canifio*,
men effectu parent, quoad opinionem vulgi,
fortè existimantis, ea valida esse: ut merito &
in his sponsalibus, publicæ honestatis tuendæ
& conservandæ causâ receptum fuerit, ea non
minùs impedimento esse justis nuptijs, quām
si legitime contracta essent. Hæc ille. Eadem
autem

autem est ratio Matrimonij irriti, ut patet.

35.
Limitatio
aliqua Con-
clus. ex Em.
Sa.

Et fortasse ideo Em. Sa verb. *Matrimonium*, ubi de impedimentis dirimentibus, n. 12. ait: Si Matrimonium irritum sit occultum, aut manifestum sit, fuisse irritum, non oriri impedimentum; quia scilicet tunc caret effectu, etiam quoad opinionem vulgi, cum vulgus vel ignorat Matrimonium contractum, aut certe existimet id esse irritum.

Non placet
Sancho.

Sed hoc temperamentum. Sa non placet Sancho sup. dicenti: Ejus fundamentum me latet, cum cap. un. de Sponsalibus in 6. dicidens, ex sponsalibus nullis oriri hoc impedimentum, sola sponsalia exceperit, quibus deest consensus, & simul deciderit, ex sponsalibus irritis ratione Religionis, consanguinitatis, affinitatis, frigiditatis, consurgere hoc impedimentum. Quae impedimenta manifeste reddunt Matrimonium nullum. Ita Sanchez.

36.
Fundamen-
tum limia-
tionis.

Miror ego tam doctum virum latuisse fundamentum ejus temperamenti, quod procul dubio fuit: quia hujusmodi impedimentum est institutum ob publicam honestatem, & ad vitandum scandalum, ut ipse Sanchez docet disp. 68. n. 14. de quo statim latius; jam autem quando Matrimonium irritum est occultum, aut manifestum est fuisse irritum, cessat scandalum & dishonestas; ergo ex mente Ecclesiae tunc non oritur illud impedimentum.

Eo miratur
Sanchez in
simili causa.

Hercule hoc argumento seu fundamento docet Sanchez loco citato n. 16. si sponsalia irrita ob defectum consensus interni, vel ratione alterius impedimenti omnino occulti, sint adeo clandestina, ut probari nequeant, non oriri id impedimentum, cum tunc ratio publicæ honestatis ac scandali desit. Ergo ex eodem fundamento Sa potuit inferre, si Matrimonium invalidum ratione aliquius impedimenti, omnino occulti, sit adeo clandestinum, ut probari nequeat, non oriri id impedimentum.

37.
Ex eodem
resolvit a-
lium casum.

Ex eodem fundamento docet Sanchez ibidem n. 17. ortam fuisse publicam honestatem, dum impedimentum illud erat occultum, & sponsalia publica: non tamen omnino firmiter & irrevocabiliter, sed dependenter ab illius impedimenti improbabilitate, & ignorantia externa: unde quoties, sive veris, sive falsis testibus, id impedimentum probatum fuerit, et iam confiterit, cessabit publica honestas orta.

Quippe illa sponsalia vere erant irrita coram Deo, & proinde non erant ex se sufficientia ad inducendam publicam honestatem: inducebant autem illam ex eo solum, quod erant presumpta in foro Ecclesie; & subinde in honestum esset consanguineam illius sponsæ ducere. Cessante ergo improbabilitate & presumptione, cessabit impedimentum publicæ honestatis. Ita Sanchez.

38.
Applicatur
limitationi
sup. proposi-
tie.

Dicam ego vel alius; esto adhuc Matrimonium invalidum aliunde quam ex defectu consensus, inducat publicam honestatem; quia, ut sup. ostendimus ex Declaratione Pij V. non est restrictum hoc impedimentum ad Matrimonium validum; equidem non inducit, nisi quan-

do in foro Ecclesiae presumitur validum; ac proinde in honestum esset, consanguineam illius conjugis ducere; cessante ergo ea presumptione, cessabit impedimentum publicæ honestatis. Cessat autem presumptione, quando manifestum est Matrimonium fuisse irritum. Hæc pro sententia Em. Sa, quam tamen non ideo approbamus, ut patebit ex dicendis de Matrimonio irrito ex defectu consensus.

Enimvero controversia est inter Doctores Catholicos, quando Matrimonium censeatur irritum præcisè defectu consensus; quando autem ratione alterius impedimenti. Quod bene notandum est, & ab omnibus sciendum, quoniam Matrimonium irritum ex defectu consensus non inducit publicam honestatem, secus irritum ratione alterius impedimenti; ut expressis verbis statuitur in d. c. unico de Sponsalibus in 6. quod integrum permanit quantum ad Matrimonium, quamvis correctum sit quoad sponsalia de futuro, ut infra videbimus.

Itaque in cap. citato satis aperte significatur, non esse Matrimonium invalidum defectu consensus, quando obstat Religio, consanguinitas, affinitas, frigiditas, ibi: *Etiam si consanguinitatis, fiat Religio affinitatis frigiditatis, Religionis, aut quavis allâ cœ, dum ratione sint nulla. Dummodo in foro externo, & in conscientia contrahens, quantum est in se elicerit verum consensum, ita ut si forte impedimentum, quod putatur subesse, non subesset, Matrimonium foret validum.*

Sed nunquid, ut talis consensus habeatur, requiritur ignorantia impedimenti? Aliqui affirmant. Quia, inquit, quando scienter contrafentientiam, ille consensus contraria jus habitus, pro qua non consensu habetur, arg. cx l. *Non dubium, C. tantiam impedimentum.* de Legibus.

Sed ex hac lege ad summum sequitur, invalidè contrahere, qui contrahunt lege prohibente, non defectu proprij consensus naturalis, sed propter voluntatem Legislatoris, prohibentis contrahere: *Nullum, inquit, pactum, nullam conventionem, nullum contractum inter eos videri volumus subservit, qui contrahunt, lege contrahere prohibentes.*

Ad summum itaque hic deficit consensus civilis. Quamquam, secundum communiorē sententiam, nec ille semper deficiat, ut alijs locis diximus; quia illa verba intelligi commode possunt de irritabilitate actus per judiceni.

Igitur propter hanc legem non est recendendum à communi sententia, quæ negat ignorantiam necessariam; & dicit, perinde esse, sententia sive contrahentes scient, sive ignorantem impedimentum, v. g. consanguinitatis; quia d. c. un. indistinctè loquitur, & nulla suppetit evidens ratio distinguendi.

Indò, inquis, ratio est: quia impossibilis cognitio non est absoluta & efficax voluntas; hic autem cognoscitur impossibilitas Matrimonij; ergo non potest adesse consensus.

Respondebat Aversa q. 17. sect. 5. q. Hinc ult. Aversa. terius: Potest adesse, & regulariter aderit consensus, saltem conditionatus, ita ut si revera non

non subsisteret invaliditas, sed per errorem pluta esset, intendat contrahens inire validum Matrimonium, nec deficeret ex parte consensus. Hac ergo via dici debet, in eo casu actum non esse invalidum ex defectu consensus, sed ex alio vero impedimento: atque adeo inde adhuc oriri vinculum publicæ honestatis. Quod si causus talis esset, ut cum notitia invaliditatis prorsus non adesset sufficiens consensus, tunc admittendum erit, non oriri hoc impedimentum. Ita praesatus Auctor.

42. An autem, ut vult Sanchez sup. disp. 68. n. 7. fortior adsit consensus, quando contrahentes norunt impedimentum, quam dum illud ignorant, valde dubito. Dicit quidem lex 12. ff. de Iurisdict. *Quid enim tam contrarium consensui est, quam error, qui imperitum detegit? sed loquitur de errore personæ, ut patet ex principio: si per errorem alius pro alio Praetor fuerit aditus, nihil valebit, quod actum est.* Hic autem non agitur de errore personæ, sed de ignorantia alterius impedimenti, v. g. consanguinitatis, quæ licet excludat consensum in ipsam consanguinitatem, quæ est objectum ejus, non tamen in personam, quæ est objectum consensus Matrimonialis.

Videatur
quid fortior
sit consensus
cum igno-
rancia.

Quare puto, salvo meliori, fortius quempiam consentire in personam, quam ignorat consanguineam, quam si eam sub tali qualitate agnoscere. Quippe dubitant Multi, an possit stare validus consensus matrimonialis, cum falsa opinione consanguinitatis, ut suo loco vidimus. At verò nemo dubitat, posse eum stare cum ignorantia consanguinitatis.

43. Ut sit de hoc, ut oriatur publica honestas ex Matrimonio invalido, nullatenus requiritur scientia invaliditatis; quia tenor Canonis nullatenus talem limitationem patitur, inquit Aversa sup. §. Ex adverso.

Et probat à simili Sanchez sup. n. 7. quia sicut affinitas non pender ex scientia, sed ex copula scienter vel ignorantia habita nascitur; ita de hoc impedimento asserendum est. Nimurum ex Matrimonio scienter sive ignorantia invalidè contracto, aliundè quam ex defectu consensus, nascitur publica honestas.

Nascitur, inquam, etiam, dum contrahentes ignorant, ex hujusmodi Matrimonio nasci impedimentum publicæ honestatis: quippe nascitur ex lege Ecclesiæ, sufficienter promulgata; jam autem ignorantia alicujus particularis subditi non excusat ob irritatione legis, quando non est penalis, sed merè moralis, ut contingit in casu praesenti, cum ex nullo verbo d. cap. un. colligi possit impedimentum hoc inductum esse in odium seu penam peccati, commissi ab invalidè contrahentibus.

44. Rogas, quæ ergo causa hujus decisionis? Respondet Sanchez sup. n. 5. ut fraudibus obviaretur, atque propelleretur iniquitas eorum, qui contra iuris impedimenta contrahere sponsalia nituntur: arcebuntur enim scientes inde publicam honestatem oriri, quæ subsequens Matrimonium dirimit. Hæc ille.

Bosco de Matrim. Pars II.

Non ergo in penam peccati commissi, sed in cautelam peccati committendi. Veluti Concilium Tridentinum irritavit Matrimonium clandestinum, non in penam peccati, quod committitur clandestinè contrahendo, sed in cautelam peccati co-mmittendi; id est, ut homines arcen-tut à tali contractu; & ideo ab illa irritatio-ne non excusat ignorantia, tñ suo loco ostendimus; quia non est irritatio penalis, sed mortalis: ergo similiter in cau-tila praesenti.

Sit igitur resolutio finalis: si consanguineus, frigidus, affinis, sacris initiatus, Religiosus, aut **45.** *Re-solutio fi-*
alio impedimento simili laborans, scienter vel ignoranter contrahat cum aliqua Matrimonium, quāvis id prorsus irritum sit, nihilominus impedit proprios consanguineos usque ad quantum gradum, ne possint validē eam fœminam ducere, propter impedimentum illud publi-
ca honestatis; ex illo Matrimonio irrito con-surgens: consurgens, inquam, non attentā solā ratione naturali; hæc enim dictat ex nihilo nihil produci, & juxta eam loquitur Reg. 52. sup. ex adverso adducta: *Non pre-
stat &c. sed ex inero beneplacito Eccle-
siæ, in textibus supra allegatis sufficienter ex-
presso.*

Quare (inquit Sanchez sup. n. 5.) **D. Tho Sanchez ex-**
mas 4. dist. 41. q. un. a. 1. quæstiun. 4. ad 3. *cuia d.* **Tho.** dum dixit, ex sponsalibus irritis non oriri hoc **dum** *cuia* **dixit, ex**
impedimentum, excusandis est, eō quod tex-
sponsalibus rum non vidit, decadentem contrarium: at **initi** *non*
que solā ratione naturali ductus verum di- **ori** *impe-*
xit: hæc enim dictat, ex nihilo nihil produci; **dimentum.**
Hæc ille.

Hinc etiam non est audiendus Calderinus d. **46.**
cap. *Ad audientiam*, de Sponsal. ubi negat sponsa-filia à Monachò inita, hoc impedimentum pro-
ducere: quia sunt irrita defectu consensus, eō quod hic nec velle, nec nolle habeat, cap. 27. de *gat Cald.*
Elect. in 6. Si religiosus (cujus arbitrium non ex sua, cum velle vel nolle non habeat, sed ex illius, quem vice Dei supra caput suum posuit, & cuius imperio se subiectit, voluntate dependet) electio-ni &c.

At audiendus non est (inquit Sanchez sup. n. **Affirmat**
6.) quia habet consensum naturalem, qui sat's est; non illa sponsalia dicantur irrita defectu con-sensus. Dum enim textus d. cap. un. decidit ex sponsalibus nullis defectu consensus, non oriri hoc impedimentum, intellexit defectu consen-sus naturalis, qualis est in furoso, & infante. Et ita exprefse is textus decidit, ex sponsalibus irri-tis ratione Religionis, produci hoc impedimen-tum; ubi nescio, quid nomine Religionis in-telligi valeat, nisi votum solemne professionis. Ita Sanchez cum Alijs, quos citat.

Hanc sententiam sequitur Glossa d. cap. un. *Et ante ip-*
verb. *Dissolvendum*, inquiens: *Bene ergo dicebant sūm Gloss;* Hug. Jo. & hic sequaces: qui dicebant, Mona-chum, Sacerdotem, frigidum, & similes perso-nas contrahendo cum aliqua, impedire omnes consanguineos contrahere cum eadem.

Sed dicet aliquis: *Gloss. ibi verb. Alia* **47.** *quavis,* videtur distinguere votum solemne *Objec-*

K K

à Re

258 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, usu & divort.

à Religione, nam ait: *Et multæ alia causæ (scilicet, præter Religionem, consanguinitatem, &c.) reperiuntur, putâ votum solemne; cognatio spiritualis & legalis, & reliqua impedimenta.*

Sed vixit.

Respondeo: per votum solemne intelligit Ordinem sacram, qui etiam dicitur votum solemne cap. un. de Voto in 6. ibi: *Praesentis declarandum duximus oraculo sanctionis, illud solum votum debere dici solemne, quantum ad post contractum Matrimonium dirimendum, quod solemnizatum fuerit per susceptionem sacri Ordinis, aut per Professionem, &c.*

48.

*Nod.
Mair. si tr-
num pre-
ciè ex defe-
ctu conser-
vatis.*

Si autem à me queritur: quod ergo Matrimonium sit irritu defectu consensū, ita ut ex eo non oriatur publica honestas. Respondeo primò: contractum ab infante vel furioso. Ita Gloss. sup. verb. *Consensus, dicens: Puta, contrac-
ta ab infante vel furioso.* Loquitur de sponsalibus; sed eadem est ratio Matrimonij, ut patet.

*Mair. fu-
rioso per c.
24. de
Sponsal.*

Probat autem ex cap. *Dilectus, 24.* extrá de Sponsal, ibi: *Cum autem eadem mulier cum ipso viro, qui continuo furore laborat, morari non posset, & propter alienationem furoris legitimus non potuerit intervenire consensus.* Intellige eo tempore, quo laborabat furore. Nam si habuisset lucida intervalla, liquido constat ex alibi dictis, eo tempore legitimum potuisse intervenire consensus.

49.

*Item infan-
tium, ex c.
4. de Des-
pons. impub.*

Però de infantibus, id est minoribus septen-
tio, omnia jura clamant, eorum sponsalia &
Matrimonia esse irrita defectu consensū; adeo-
que ex ijs non oriri publicam honestatem. Gloss. sup. citata c. 4. & 5. de Despons. impub. in quibus Alex. III. id statuit.

Do verba cap. 4. *Consultationi tua taliter respondemus, quod si praefatus vir matrem pueræ, antequam septimum annum complexisse, in uxorem accepit, Matrimonium non dissolvat, cum desponsationes hujusmodi nulla sint, qua in cunabulis sunt.* Verum si postquam pueræ septimum annum comple-
xit, predictus vir matrem ejus accepit uxorem, cum sponsalia ex tunc placere consueverint, inter eos sententiam divorti non differas promulgare: nec ipsum filiam seu matrem habere permittas.

50.

*Expenditur
d. cap.*

Uique propter publicam honestatem, ortam ex sponsalibus validis cum filia respectu matris, & affinitatem, ortam ex copula cum matre respectu filia. Nam de tali casu loquitur Pontifex, ut exponit Glossa ibi, dicens: *Quidam cum esset etatis legitima ad Matrimonium contrahendum, sponsavit quamdam pueram in cunabulis; postea cognovit matrem, & eam in uxorem accepit.* Et verb. *Filiam,* sic ait: *Quam habere non potest propter affinitatem supervenientem,* 35. q. 3. Nec cam quam. Nec matrem propter publica honestatis justitiam.

*C. un. de
Sponsal.
in 6.*

Alioquin, si matrem non cognovisset, filiam posset & deberet ducere, arg. cap. un. de Sponsal. in 6. ibi: *Quare ille, qui sponsalia puræ ac determinat cum aliqua muliere contraxit, & postmodum cum secunda, prioris consanguineâ, idem fecit, ex priorum sponsalium vigore (quibus per publica honestatis justitiam ex secundis sponsalibus subseca-*

*tam minimè derogatur) ad Matrimonium contra-
hendum cum prima remanet obligatus.*

Ubi Gloss. verb. Idem fecit, inquit. Adverte, 51. si cum prima contraxerit de futuro & postea cum Affinitas secunda consanguinea in prohibito gradu eodem modo supervenientem contraxit, & secundam cognovit, nec primam habere poterit propter affinitatem supervenientem, que solitus sponsalia de futro, ut sup. de Eo, qui cognovit. Veniens, 1. & c. Ex litteris, Secundam habere non poterit: quia publica honestatis justitia illum contractum impedit & dirimit.

Et verb. Derogatur, sic ait: *Nota, quod licet superveniens affinitas dissolvat sponsalia de futuro: superveniens tamen justitia publica honestatis ipsa non dissolvit, & merito: secunda enim sponsalia tolluntur per publica honestatis justitiam, ex primis inducunt: non ergo ex secundis potest esse honestas, quae tollat primam.*

Cæterum, quod Alex. 3. d. cap. 4. statuit, 52. idem observari mandat cap. 5. hisce verbis: *Infanum Fraternitati tua mandamus, quatenus si tibi consti-
terit, quod pueræ non esset septennis, quando G. def-
erit sponsata fuit, & postea in eum non consenserit, & eum con-
quod idem G. ab hujusmodi desponsatione per te fuc-
sus, probatur
rit absolutus, Matrimonium inter eundum G. & ex c. 5. de
matrem pueræ celebratum precipias inviolabiliter
observari, & eorum prolem denunties esse legiti-
mam; quia desponsationes & Matrimonia ante sep-
tem annos fieri non possunt, si consensus postea non
accedit. Ergo desponsationes, & Matrimonia
ante septimum annum, sunt nulla defectu con-
sensu.*

Quod apertissimis verbis expressit Bonif. Idem de VIII. cap. un. de Despons. impub. in 6. Si sponsalibus (inquit ille) infantes ad invicem, vel unus maior habetur c. un. de Des-
puberis, non proximi pubertati, & in quibus etatem spousalibus, vel parentes pro eis, nisi per cohabitationem eo-pub. in 6. rum mutuam, seu alias verbo, vel facto ipsorum, li-
quid apparet, eosdem in eadem voluntate, factos
maiores septennio, perdurare: sponsalia hujusmodi,
qua ab initio nulla erant, per lapsum dicti temporis
minime convalescere; & idem cum sint nulla ratione
defectus consensus, publica honestatis justi-
tiam non inducunt. Quid illustrius dici poterat?

Sed nunquid eadem ratio Matrimonij impu-
berum? Consule prædictum textum, & dicet
tibi: *Idem quodque si pubes & impubes, vel duo im-
puberes, non proximi pubertati, & in quibus etatem
malitia non supplebat, per verba contraxerint de
præsenti: sponsalia enim illa, qua juris interpreta-
tione tantum fuerunt sponsalia de futuro (licet ver-
ba consensus exprimitia de præsenti haberent, &
Matrimonium contrahere intenderent contrahentes)
per adventum pubertatis in Matrimonium non tran-
seunt de præsenti: nec Matrimonium (quod ut Ma-
trimonium etate non tenuit prohibente) per lapsum dicti temporis convalescit, nisi per carnis copula-
lam subsecutam, vel aliquem modum alium, contra-
hentes eosdem, cum ejusdem perseverantia voluntatis, ad pubertatis tempora pervenisse constiterit evi-
denter: per dictum tamen contractum, qui valuit,
ut potuit, non sicut agebatur, publica honestatis ju-
stitia est inducta.*

Alioquin subsecutam

Lgitur

Probatur quod sic.
Igitur Matrimonium impuberum, vel unius puberis, & alterius impuberis, irritum est defectu debitæ ætatis ; atque adeò defectu consensus omnino liberi seu sufficierent deliberati ad onus indissolubile Matrimonij assumendum. Hæc quippe est una ratio, propter quam Ecclesia irritavit Matrimonium impuberum, ut suo loco vidimus ; & idèo hic requiritur renovatio consensus, seu signum perseverantiae in consensu, ante pubertatem præstito. Signum ergo est, prius Matrimonium fuisse irritum ex defectu legitimi consensus, alioquin adveniente ætate, faret sibi novo consensu validum, cuius oppositum hic decidit Pontifex.

54. Tale Matr. non inducit publicam honestatem.
Itaque tale Matrimonium non inducit publicam honestatem, quæ provenire solet ex Matrimonio rato ; quia est irritum in ratione Matrimonij, ex defectu consensus : in quantum tamen interpretatione juris habet rationem sponsalium, eatenus inducit publicam honestatem, ut hic dicitur. Unde si ob aliud impedimentum, v. g. consanguinitatem, id Matrimonium sit irritum, hodie non inducit publicam honestatem, quia & in ratione sponsalium fuit invalidum : Trid. autem, ut suo loco dicemus, noluit ex sponsalibus irritis oriri hoc impedimentum.

Primum ergo, irrita sunt sponsalia, tam de præsenti, quam de futuro, ex defectu consensus in puer, seu infante & furioso. Secundò, sponsalia de præsenti, secùs de futuro, irrita sunt ex defectu consensus in impuberibus. Tertiò, deficit consensus, quando Matrimonium est irritum ratione metus cadentis in virum constantem, qui tollit liberum consensum.

55. Probatur Matr. co-
stitutum esse ir-
ritum defec-
tu con-
sen-
sus.
Ita Gloff. Clem. un. de Consang. verb. Matrimonialiter, dicens : *Per hanc literam, & per literam inf. eod. Matrimonia contrahentes, vide- tur, quod coactus ad contrahendum, non incurrit hanc panam. Et si de absculta coactione loquimur, hoc est certum, Quod merus causa, Sacris. Sed si de conditionali, licet tali, qui debuerit cadere in con- stantem virum, videtur ligari per eam Decretalem : sed cum non sit Matrimonium deficiente consensu, ita quod non inducat publicam honestatem, de Spon- sal. cap. un. lib. 6. de aequitate videtur talis non ligari.*

Item Matr. ex errore persona.
Idem dicendum de Matrimonio, irrito ratio- ne erroris personæ ; nempe quod sit nullum defectu consensus ; *Quid enim tam contrarium con- sensui est, quam error, inquit lex 15. ff. de Iu- risd. Ac proinde ex tali Matrimonio non oritur hoc impedimentum.*

56. Quid si sit jure, eò quod nullum juris impedimentum in- invalidum intercedat, at solum irrito defectu consensus interni ? Et idem queri potest de sponsalibus ?
Gloss. cap. un. de Sponsal. in 6. verb. Consen- sus, specificans, que sponsalia sint irrita defectu consensu, ait : *Puta, contraria ab infante vel fu- riōso. Addit: Vel per jocum, ubi jocus est patens. V. g. si contrahentes dicant se non ferio, sed joco tantum id facere, sine vero animo contrahendi, aut si factis ostendant, ut in Comœdia aut Tra- gedia.*

Basco de Matrim. pars II.

Cum enim tunc manifestum sit, quod agitur non valere, nulla inhonestas, aut scandalum pro- venire potest ex Matrimonio postmodum contra- ctio cum consanguineis sponsi, aut sponsæ ; & aliundè actus irritus est ex defectu consensus ; ergo tunc non oritur hoc impedimentum.

Sin autem jocus non sit patens, sed omnes adstantes judicent, prudenter contrahentes verè si defectus interius intendere, quod exterius faciunt, exi- fit mere in- stimat Sanchez sup. disp. 68. n. 14. ex talibus terius, putat Sanchez, oriri sponsalibus, etiam post Trident. oriri hoc im- impedi- pentimentum. Et idem docet de tali Matrimonio sum. disp. 70. n. 11.

Probat d. n. 14. primò : quia hujusmodi im- prima pro- pedimentum est institutum ob publicam hone- batio. statem, & ad vitandum scandalum. At quando sponsalia in exterioribus sunt omnino valida, & solus consensus internus ad eorum valorem de- sideratur, tantum scandalum esset, & tanta in- honestas, ac si vero animo contracta fuissent : cùm defectus ille interni consensus universos lateat. Ergo ex ratione, quâ Ecclesia inducta est ad hoc impedimentum statuendum, expressa in ipsomet jure, cap. *Iuvenis*, de Sponfal. manifestè constat, mentem ejus fuisse, ut defectus consen- sus, ob quem sunt irrita, sit externus, ne indu- eat hoc impedimentum.

Probat secundò : quia Tridentinum non omni- 58. Probatur 2. nino corrigit textum cap. un. de Sponsal. in 6. Probatur 2. quoad hoc, sed tantum quoad sponsalia habentia consensum, & alia ratione irrita. Hæc enim juxta illud cap. un. inducebant hoc impedimentum : at juxta Trid. non inducunt. At quoad sponsalia irrita defectu consensus, illæ- sum manet d. cap. un. Quia nec juxta illud, nec juxta Trid. inducunt hoc impedimentum. At non obstante eâ decisione, Multi & non pœnitiendi DD. dicunt, id cap. un. intelligi, quando defectus consensus est externus, qualis est in furioso, infante, & joco apparenti ac manifesto præbente consensum. Hæc ille.

Atque hinc infert n. 15. & 16. idem dicen- dum esse, quoties sponsalia essent nulla ex de- defectu alio quocumque occulto, ut ex voto Ca- fitatis, vel Religionis, vel non nubendi inter- no, nisi essent adeò clandestina, ut probari ne- queant.

Sed in hac sententia (inquit Cominck disp. 32. n. 66.) multa mihi apparent difficultia. Pri- Cominck do- mò ; quia repugnat apertis verbis ipsius juris, cet hanc Nam cap. un. citatum generatim dicit, sponsalia sententiam irrita ob defectum consensus, nullum inducere repugnare impedimentum. Idemque generatim definit verbis juris. Trid. de sponsalibus quavis ratione irritis : quo- rum verba illa sententia valde restringit, idque finē ullâ necessitate.

Nam in ratione pro ea allata, sumitur fal- sum : nam ex dictis Matrimonij nullum fuisse Rejicit pro- ortum scandalum, si Ecclesia hoc impedimen- mani proba- tium non statuisset. Sicut jam non oritur scan- delum ex eo, quod quis ducat sponsæ cognata- tionem. Nam cap. *Iuvenis* citato quidquam simile dicitur ; sed solum, cum iurechem non potuisse ducere consobrinam ejus, quâcum prius con- traxerat

K k 2

traxerat sponsalia : idque ob honestatem Ecclesiae, sive ob impedimentum honestatis, ab Ecclesia inductum. Quare illud argumentum ad summum probat, tales nuptias illicite contrahi in locis, ubi priora sponsalia sunt nota, & corum nullitas incognita, propter scandalum, quod posset inde nasci.

60.

*Corollaria.
quaesicau-
tur ex do-
cina San-
chez. Pri-
mum.*

Secundo ; quia ex illa sententia, ejusque collatijs, sequeretur Primo ; et si talia sponsalia possent probari per duos testes, quamdiu tamen hi haberent rem secretam, nullum futurum impedimentum : quia sponsalia adhuc essent vere occulta, nec ullum scandalum oriretur ex Matrimonio postea contracto cum sponsae sorore.

Secundum.

Secundum : si sponsalia essent publica, & nullitas occulta, et si probabilis per duos testes, fore impedimentum, quamdiu hi illam nullitatem nollent testari.

Terium.

Item ; tam in his casibus, quam quando tam sponsalia, quam eorum nullitas essent solum duobus testibus nota, fore in testium potestate, prout vellent, inducere tale impedimentum, publicando sponsalia, & postea hoc iterum tollere publicando eorum nullitatem. Et eodem modo utrumque esset in potestate sponsorum, qui per conductos falsos testes, possent modo unum, modò alterum probare : atque ita, prout vellent, nuptijs postea contrahendis impedimentum inducere, idemque tollere.

61.

Quartum.

Item ; easdem personas in uno loco, ubi priora cum alterius forore sponsalia essent publica, esse inhabiles ad contrahendum inter se Matrimonium, & in alijs locis, ubi essent ignota, forae habiles ; quia cessaret scandalum. Quae omnina videntur mihi valde difficilia.

Quintum.

Imò sequeretur ulterius ; sponsalia etiam valida, modò essent omnino occulta, ita ut nullâ ratione possent probari, praesertim sponsa jam defuncta, nullum inducere impedimentum inter sponsam ac illius sororem : quia cum ratio legis inducentis hoc impedimentum, secundum illam sententiam, sit tollere scandalum, quod ex tali Matrimonio posset nasci, lex non comprehendenter dicitur casum, cum in eo nullum posse esse scandalum, atque ita ipsius ratio ad cum non extendatur.

62.

*Credit Co-
ninck cum
Navar. de-
cisionem
Trid. esse
Generalem.*

Quare cum Navar. Sum. c. 22. n. 57. credo decisionem Concilij Trid. generatim intelligendam de omnibus sponsalibus, quacumque ratione irritis. Quamdiu tamen ipsa publica sunt, & nullitas occulta, Ecclesia presumet esse valida, ac inducere impedimentum, nec Matrimonium sponsi cum forore sponsae permittet. Ita Coninck de sponsalibus propriissime dicitur, id est, de futuro.

Et quoniam Navarrum citat ; placet ejus verba describere, quae lego sup. n. 58. Sequitur 3. quod illud Paludani 4. dist. 27. q. 1. a. 5. commendatum à nobis hic in Manuali Hispano, scilicet ex sponsalibus & Matrimonij, invalidè & clandestinè contractis, non nasci hoc impedimentum, quoad forum conscientiae, non sit adeò commendandum ; quoniam hodie, etiam ex publicè contractis, si sint invalida, non nasci.

citur, sed quoad Matrimonium sic. Et etiam quoad sponsalia, quæ Concil. præcesserunt, quoniam hodie etiam ex publicè contractis, si sunt invalida, non nascitur, quamvis quoad ea, quæ præcesserunt Concilium, præesse possit. Hæc ille.

Rogas : quid ego sentiam de hac controver- 63. *Quid sen-
tias audi-
de hac con-
trovergia.
Prima af-
fatio.*
sia ? Dico primo nupsiam in jure, sive Civili, sive Canonico, inventur, impedimentum publicæ honestatis, quod oritur ex sponsalibus de futuro validis, aut valido Matrimonio rato, inductum fuisse ad evitandum scandalum. Nam si inductum non fuisse, nullum prorsus fuisse scandalum, si quispiam Matrimonio sibi copulasset sororem sponsæ, sive de praesenti, sive de futuro.

Quæ ergo fuit ratio motiva hujus impedimenti ? Respondeo : decentia & honestas, quæ relucet in eo, quod sponsus abstineat à Matrimonio cum consanguineis suæ sponsæ, & sponsa abstineat à Matrimonio cum consanguineis sui sponsi. Fundamentum porrò hujus decentiae ac honestatis, est vinculum naturale amicitiae, quod oritur ex Matrimonio rato inter conjuges ; aut certè initium talis amicitiae, quod oritur ex sponsalibus de futuro.

Dico secundo : sed neque publica honestas, 64. *Secunda af-
fatio.*
quæ oritur ex sponsalibus invalidis, aut Matrimonio invalido, reperitur in jure inducta ad evitandum scandalum, quod nullum esset, ut sup. dictum est, si non foret inducta. Quæ ergo ratio hujus impedimenti ? Respondeo ex Sanchez sup. disp. 68. n. 5. ut fraudibus obviaretur, atque propelleretur iniquitas eorum, qui contra juris impedimenta contrahere sponsalia intituntur : arcebuntur enim, scientes inde publicam honestatem oriri, quæ subsequens Matrimonium dirimit. Ita Sanchez. Et quamvis ibi solum loquatur de sponsalibus de futuro ; tamen manifestum est, idem dici debere de Matrimonio. Hinc non consurget hoc impedimentum, si Matrimonium sit irritum defectu solius interni consensus, estò publicè constet de Matrimonio contracto secundum leges. Et confurget hoc impedimentum, si Matrimonium sit irritum aliud, quam ex defectu consensus, estò Matrimonium sit omnino occultum, aut publicè constet ejus invaliditas.

*Alia ratio
hujus impe-
dimenti, ex
Sanchez.*
Ratio patet ex dictis : quia verba legis sunt generalia, & ratio legis non deficit in his casibus ; ergo &c. Enimvero iniquitas est, etiam in occulto invalide contrahere, à qua iniquitate arcebuntur, scientes inde publicam honestatem oriri.

Sed, dicet aliquis : etiam iniquitas est, contrahere invalide ex defectu consensus mere interne, ergo etiam ex tali Matrimonio oritur hoc impedimentum.

Respondeo negando Consequentiam ; quia sola ratio legis non obligat, ubi verba legis oppositum statuant, sicut in casu praesenti. Deinde ; etiam iniquitas est, contrahere invalide ex defectu consensus interni, exterius sufficienter manifestata, v. g. cum furioso, si non ex parte furiosi,

furiosi, saltem ex parte ejus, qui sciens cum eo invalidè contrahit; & tamen, secundum Omnes, ex tali Matrimonio non oritur hoc impedimentum.

66. Quæ ergo, inquis, ratio movit Ecclesiam, ut statuerit impedimentum oriri ex Matrimonio aut sponsalibus aliund invalidis, secùs invalidis ex defectu consensū? Nam sicut defectus consensū potest esse externus (imo, secundum Sanchium, debet esse externus) & potest esse mèrè internus; sic quoque consanguinitas v. g. potest esse publica, potest etiam esse occulta; & sicut vulgus potest existimare, sponsalia fæta esse vera sponsalia, quāvis à parte rei falsa sint; sic itidem potest existimare sponsalia inter consanguineos esse valida, quāvis à parte rei sint invalida. Cur ergo potius ex his quā ex illis oritur publica honestas?

67. Respondet aliquis: quia sponsalia, quibus deficit consensū, jure naturali irrita sunt, cum alia sponsalia, quibus non deficit consensū, plerumque solum sint irrita jure positivo.

Antonius. Aut sponsalia, inquit Antonius, in cap. *Ad Antonius. audiētiam*, de Sponsal. sunt nulla, non ex defectu naturali consensū vel fundamenti, sed propter aliquod extrinsecum accidens, & de jure positivo tantum, cum in sui substantia sint pericita, & isto casu licet quoad effectum juris sint nulla, tamen, quia secundum jus naturale, & qualitatem facti, resultat opinio in animis hominum existimantium istos esse sponsos, prout erant apparentes; ideo ex ipsis sponsalibus nascitur publica honestas, quæ impedit Matrimonium contrahendum cum consanguineo, ut hic.

Peckius. Aut sponsalia sunt nulla ex defectu consensū, sic quid nullam hominum opinio inde resultet, quæ faciat publicam honestatem, & ex talibus non nascitur impedimentum, cap. *Litteras*, de Sponsal. Hæc ille apud Peckium in suo Comment. ad Reg. 52. de Reg. juris in 6. n. 5.